
 

Pag. 1 a 5 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ASSTEAS” 

Via Pasteni – 84021 – BUCCINO (SA) TEL. 0828951244 

CODICE MEC.SAIS02700G  -  Codice Fisc.91027350650  -  Codice Univoco UFKZBR 

 Liceo scientifico e linguistico                           Buccino                             Cod.Min: SAPS027012 
ITIS (Informatica e telecomunicazioni)          San Gregorio Magno       Cod.Min: SATF027014 
ITIS (Meccanica e meccatronica)                      Oliveto Citra                    Cod.Min: SATF027025 

PEO: sais02700g@istruzione.it          PEC: sais02700g@pec.istruzione.it       SITO WEB: www.iisassteas.edu.it 

ATTI  
ALBO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

Oggetto: Decreto conferimento incarico docenti tutor- Percorsi per le competenze trasversali e 

l’orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Fondo sociale europeo (FSE) PON “Per 

la scuola” 2014-2020 – Fondo FSE Titolo Progetto: CONOSCERE E CONFRONTARSI PER ESSERE CITTADINI 

DEL MONDO Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-182 CUP G54D24003000007 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’Avviso pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE)- prot. N. 136505 del 09/10/2024  

VISTA la nota prot. AOOGABMI- 173845 del 29/11/2024con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

– Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica con codice CUP G54D24003000007, in risposta all’avviso pubblico n. 136505 del 09/10/2024, 

percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali per l’orientamento (PCTO) 

all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020 , 

per un importo pari a Euro 66.454,00;  

VISTO il decreto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento,   di cui al prot.n. 13806 del 

9.12.2024; 

VISTE le delibere degli organi collegiali;  

VISTO il DM 774 del 4 settembre 2019-Linee Guida del Percorsi per le competenze trasversali e 

l’orientamento (ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 2018, n. 145) 

VISTO l’Avviso  di procedura interna di selezione per DOCENTI TUTOR FORMATORI E DOCENTI TUTOR 

ACCOMPAGNATORI PCTO ALL’ESTERO  per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei PON 

PCTO ESTERO Prot n 14150 del 16/12/2024 ; 

 

http://www.iisassteas.edu.it/liceo-scientifico-e-linguistico-buccino/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-sg/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-oc/
mailto:sais02700g@istruzione.it
mailto:SAIS02700G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iisassteas.edu.it/




 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 59 del 05-01-2025 con il quale è stata nominata la 
Commissiona esaminatrice delle istanze acquisite agli atti della scuola entro il termine di scadenza indicato 
nel l’ avviso; 
VISTO il verbale prot. n. 116 del 07/01/025 -della Commissione esaminatrice che ha attribuito i punteggi 

alle candidature presentate; 

VISTO il Decreto di pubblicazione della Graduatoria provvisoria prot. n. 117  del 7.1.2025;  

CONSIDERATO il Decreto di pubblicazione della Graduatoria definitiva prot. n. 642 del 16.1.2025; 

CONSIDERATO che il personale docente individuato risulta essere dipendente di questo Istituto e, 

dunque, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 

 

CONSIDERATO che il suddetto personale interno è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel Fondo Sociale Europeo; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di approvare gli schemi delle Lettere di Incarico, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire gli  incarichi individuali nel ruolo di docente Tutor formatore e 

e  nel ruolo di docente  tutor accompagnatore ai seguenti docenti che si alterneranno nei due ruoli: 

 

Nro 
progressivo 

Cognome e nome 

1 Salito Giovanna  

2 Bove Clemente  

3 Caponigri Gerarda 

4 Astone Carla 
Il RUP Dirigente Scolastico 

Marilena Viggiano 

Fto digitalmente ai sensi del CAD e normativa correlata 



 

Pag. 3 a 5 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ASSTEAS” 

Via Pasteni – 84021 – BUCCINO (SA) TEL. 0828951244 

CODICE MEC.SAIS02700G  -  Codice Fisc.91027350650  -  Codice Univoco UFKZBR 

 Liceo scientifico e linguistico                           Buccino                             Cod.Min: SAPS027012 
ITIS (Informatica e telecomunicazioni)          San Gregorio Magno       Cod.Min: SATF027014 
ITIS (Meccanica e meccatronica)                      Oliveto Citra                    Cod.Min: SATF027025 

PEO: sais02700g@istruzione.it          PEC: sais02700g@pec.istruzione.it       SITO WEB: www.iisassteas.edu.it 

 

 

 

Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – 

Fondo sociale europeo (FSE) PON “Per la scuola” 2014-2020 – Fondo FSE Titolo Progetto: CONOSCERE E 

CONFRONTARSI PER ESSERE CITTADINI DEL MONDO Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-182 CUP 

G54D24003000007 

 

LETTERA DI INCARICO TUTOR/ACCOMPAGNATORE 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

http://www.iisassteas.edu.it/liceo-scientifico-e-linguistico-buccino/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-sg/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-oc/
mailto:sais02700g@istruzione.it
mailto:SAIS02700G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iisassteas.edu.it/


 

Pag. 4 a 5 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema Nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. l30l/2013 relativo al Fondo di Rotazione (FdR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA La Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO l’Avviso pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE)- prot. N. 136505 del 09/10/2024  

VISTA La Candidatura presentata dall’Istituto; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI- 173845 del 29/11/2024con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

– Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica con codice CUP G54D24003000007, in risposta all’avviso pubblico n. 136505 del 09/10/2024, 

percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali per l’orientamento (PCTO) 

all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020 , 

per un importo pari a Euro 66.454,00;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il manuale operativo per la distribuzione degli incarichi interni/esterni e relative modalità di 

individuazione; 

CONSIDERATO che il progetto CONOSCERE E CONFRONTARSI PER ESSERE CITTADINI DEL MONDO seconda 

edizione prevede un percorso formativo di PCTO che sarà articolato in n. 2 settimane a Galway (Irlanda) nel  

periodo  febbraio/marzo  2025 ; 

PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione del progetto è necessaria la presenza di n. 4 docenti 

tutor/accompagnatori; 

VISTI gli esiti delle operazioni di selezione; 
 

CONFERISCE 

 

Al/alla Prof./ssa _______________________, nato/a a ____________, il ___________, C.F. ____________, 
l’incarico di Tutor/Docente Accompagnatore nell’ambito del seguente progetto:  



 

Pag. 5 a 5 

 

Titolo progetto Codice progetto CUP 

CONOSCERE E CONFRONTARSI PER 

ESSERE CITTADINI DEL MONDO 
10.6.6B-FSEPON-CA-2024-182 G54D24003000007 

 

Nel ruolo di TUTOR il docente sarà retribuito dall’Amministrazione con un compenso orario 
omnicomprensivo 

di euro 30,00 (lordo stato), rapportato alle ore effettivamente prestate, per un totale massimo di ore 30; 
tale 

importo è onnicomprensivo di tutte le attività funzionali e strumentali all’incarico ricevuto, di qualsiasi 
onere a 

carico del soggetto incaricato e delle ritenute fiscali e contributive a carico dell’amministrazione. 

Per il suddetto incarico la docente dovrà: 

1. Curare il registro di presenza dei partecipanti (allievi e formatori). 

2. Gestione della piattaforma GPU per la parte inerente agli alunni; 

3. facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con l’esperto nella conduzione delle 

attività del progetto; 

4. predisporre il materiale in accordo con il tutor aziendale e la gestione degli spazi; 

5. fornire i dati raccolti al coordinatore di progetto; 

6. Collaborare con il tutor aziendale per le attività di PCTO 

Nel ruolo di DOCENTE ACCOMPAGNATORE il docente è soggetto all’obbligo di vigilanza degli alunni alle 
responsabilità di cui all’Art. 2047 del Cod. Civile, con l’integrazione di cui all’art. 61 della Legge 11 Luglio 
1980, n°312 che ha limitato la responsabilità patrimoniale ai soli casi di dolo e colpa grave.  

Per il presente incarico sarà riconosciuto un compenso comprensivo degli oneri a carico dello Stato, per le 
ore effettivamente svolte fino ad un massimo di 30 ore, per una retribuzione totale di € 900,00 lordo stato.  

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di realizzazione del progetto medesimo. L’incaricato 
con la sottoscrizione del presente atto esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere 
trattati nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), per gli adempimenti 
connessi al presente incarico. 
 
 FIRMA PER ACCETTAZIONE INCARICO __________________________ DIRIGENTE SCOLASTICO 
__ 

Marilena Viggiano 
                                       Fto digitalmente ai sensi del CAD e normativa 

correlata_______________________________ 
 

__ 
 
 
 


		2025-01-20T16:32:51+0100
	MARILENA VIGGIANO




